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令和元年 10 月 1 日 和歌山市立野崎小学校

「実りの秋、さらなる飛躍を！」

校長 川本 智之

 運動会。子どもたち一人一人が輝いた素晴らしい運動会であったと思いま

す。今年の運動会のスローガンは『協力し合う のざきっ子』です。いろんな

場面で互いを信じ協力し合いながら運営・競技に臨み、心を一つにして成功

させた運動会でありました。自分一人の力では困難なことでも、仲間ととも

に協力し臨めば、大きなことを成すことを実感することができました。ご協

力いただきました育友会役員や保護者の皆様、精一杯の拍手とご声援をいた

だきました地域の皆様方にお礼申し上げます。ありがとうございました。

９月２０日（金）、野崎小学校は１１９回目の創立記念日を迎えました。

明治３３年野崎尋常小学校として創立され、明治、大正、昭和、平成、令和と

５つの時代に渡り子どもたちを見守り育んでまいりました。これまで野崎小

学校で、ご指導いただきました多くの皆様方に感謝申し上げます。

また、これまでの激動の時代の節目に立ち会ってこられました、地域関係

者の皆様や保護者の皆様方からも、創立以来、変わらぬ温かいまなざしでご

支援・ご協力をいただき、その愛情により、子どもたち一人一人の健やかな

成長が図られてまいりました。ここに改めて感謝申し上げますとともに、来

年度の１２０周年の節目に向け、さらに飛躍できるよう取り組んでまいりま

す。

『実りの秋』 彼岸もすぎ、暑さもようやく一区切りといったところです。

みなさんは秋といえば何を思い浮かべますか。食欲の秋、芸術の秋、読書の

秋、スポーツの秋。など、秋といえば美味しい食べ物や行事、じっくり物事に

向き合うことができるなどでしょうか。四季の中で一番過ごしやすく、充実

した実り多い美しい季節です。野崎小学校でも秋の遠足、音楽会や様々な体

験学習など、いろんな行事があります。しかしながら、どれをとっても一朝

一夕には成しえないものばかりです。計画・準備からスタートし、練習を重

ね修正し、より良いものに仕上げる道のりは時間と努力が必要です。田んぼ

の稲穂も頭を垂れるほどに成長している秋ですが、田植えから収穫までの間

には、大変な手数の作業が隠れています。子どもたちも、ゆっくり丁寧に実

りの時に向け、一歩ずつ前進してほしいと願っています。夢に向かって！



１０月行事予定

（育友会行事も含む）                              

1(火) 

2(水) 

3(木) 

4(金) 

7(月) 

8(火) 

9(水) 

10(木) 

11(金) 

12(土) 

14(月・祝) 

15(火) 

16(水) 

17(木) 

登下校指導、あいさつ運動、 

ぶくぶくタイム 

いじめなくそうデー 

読み聞かせ(4・5年)、サンキョー見学(3

年)、食後尿糖検査(5年)、フォローアップ

委員会 

視力検査(1・2年)、フォローアップ 

読み聞かせ(1年)、視力検査(3・4年)、ぶ

くぶくタイム 

読み聞かせ(6年)、視力検査(5・6年)、フ

ォローアップ 

就学時健診13時～(短縮校時)、 

5年以外13:00、5年15:00頃下校 

読み聞かせ(2・3年)、緑育(5年16:15頃下

校) 

土曜教室・子どもセンター 

体育の日 

登下校指導、あいさつ運動、教育相談、 

ぶくぶくタイム 

和歌山県学習到達度調査(4・5年)、 

2年以外13:30、2年14:45下校 

授業参観(人権)、懇談会 

19(土) 

21(月) 

22(火) 

23(水) 

24(木) 

25(金) 

26(土) 

29(火) 

30(水) 

31(木) 

和歌山市小学校陸上競技大会、 

土曜教室・子どもセンター

ぶくぶくタイム、フォローアップ

即位礼正殿の儀

職員研修(短縮校時)、全校13:00下校 

避難訓練(不審者)、フォローアップ 

ＡＬＴ、クラブ 

ＰＴＡ親子ペアクッキング 

教育相談、ぶくぶくタイム 

キッズサポート出前授業(2・5年) 

5年以外13:30、5年14:45下校 

全校草引き、フォローアップ

＜11月の主な行事予定＞
2(土) ミニバスケットボールブロック予選 

3(日・祝）連合自治会防災訓練 

16(土) 土曜参観、教育講演会 

19(火) 秋の遠足(1～4年) 

ありがとうございました！  

野崎地区交流作品展が本校で 8月 28日(水)から 3日間開催されました。 

子どもたちの夏休みの作品と地区のみなさんの作品が展示されました。 

たくさんの方にご来場いただき、ありがとうございました。 

９月２８日(土) 運動会
子どもたちは、残暑厳しい中、運動会の練習に取り組んできました。仲間とともに力を合わ

せて一つのことを成し遂げようと、練習に励む思いが届いたのか、本番当日は、天候にも恵ま

れ、練習の成果を発揮することができました。運動会を通して、仲間と力を合わせる喜びや達

成感、たくさんの思いやりをしっかり感じ取れたのではないでしょうか。また、子どもたちの

頑張りに盛大な拍手とご声援をありがとうございました。そして、運動会の準備や競技参加、

片付けなど多くのお力添えをいただき、誠に感謝申し上げます。ありがとうございました。

家庭数

○毎週木曜日 ＰＴＡコーラス練習

(19時 00分～20時 30分 音楽室) 


